
 

1 
 

 

PORTARIA ABZ nº: 010, de 18 de setembro de 2017. 

 

 

 

 

O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ZOOTECNISTAS (ABZ) no uso de suas 
atribuições legais e estatutária: 

CONSIDERANDO o que prevê o estatuto da ABZ nos artigos 4º e 46º; 

CONSIDERANDO a habilitação legal da indicação para o exercício de seu cargo e respectiva 
função. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear Zootecnistas para o cargo de Diretor Estadual, conforme anexo, para o 
mandato no período de 18 de setembro de 2017 a 31 de agosto de 2020, para o exercício de suas 
prerrogativas em observância as diretrizes e deliberações da Diretoria, ao estatuto e legislações 
internas da entidade. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA ABZ, Brasília, 18 de setembro de 2017. 

 

 

 

Zootecnista Marinaldo Divino Ribeiro 
Presidente 

 

 

Nomeia Diretores Estaduais da 
Associação Brasileira de Zootecnistas 
para o mandado 2017/2020. 



 

2 
 

ANEXO 

Quadro de Diretores Estaduais da ABZ 

Estado Região Diretor 

  Sul   

Paraná   Ulysses Cecato 

Santa Catarina   Diego Peres Netto 

Rio Grande do Sul   Gabriel Faria Estivallet Pacheco 

  Sudeste   

Espírito Santo   José Geraldo de Vargas Júnior 

Minas Gerais   Luiz Fernando Rocha Botelho 

Rio de Janeiro   Luís Rogéro Gonçalves Magalhães 

São Paulo   Renata Helena Branco Arnandes 

  Centro-Oeste   

Distrito Federal   Emanoel Elzo Leal de Barros 

Goiás   Fernando José dos Santos Dias 

Mato Grosso   Janaína Januário da Silva 

Mato Grosso do Sul   Gumercindo Loriano Franco 

  Nordeste   

Alagoas   Isaac Ferreira de Lima Júnior 

Bahia   Luis Fernando Batista Pinto 

Ceará   João Paulo Arcelino do Rêgo 

Maranhão   Aldivam Rodrigues Alves 

Paraíba   Edilson Paes Saraiva 

Pernambuco   Safira Valença Bispo 

Piauí   Firmino José Vieira Barbosa 

Sergipe   Claudson Oliveira Brito 

Rio Grande do Norte   Otto Anderson de Brito Crizanto 

  Norte   

Acre   Luiz Carlos Januário da Silva 

Amazonas   Fábio Holder de Moraes Holanda Cavalcanti 

Amapá   Delmer Pereira Guida 

Rondônia   Edna Florinda Benevenuto 

Roraima   Jalison Lopes 

Pará   Cristian Faturi 

Tocantins   Clauber Rosanova 

 


